
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N._148__         del reg. 

 

 

DATA 12.10.2020 

OGGETTO: RETE WIRELESS PER LA FORNITURA DELL’ACCESSO 

ALLA RETE DEI PRICIPALI LUOGHI DI INTERESSE DEL 

TERRITORIO COMUNALE – INTERVENTI NECESSARI PER 

LA RIFUNZIONALIZZAZIONE DELL’INFRASTRUTTURA. 

RIMODULAZIONE IMPIANTI TELEFONICI E RETI 

INTERNE AGLI UFFICI. NEGOZIAZIONE CON NUOVO 

GESTORE – ASSEGNAZIONE SOMME AL RESPONSABILE 

DELL’AREA TECNICA 

 

L’ anno Duemilaventi il giorno dodici del mese di ottobre alle ore 10,16 presso la sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è riunita la 

Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 
 Presente Assente 

1) CAPPADONA   Antonino                                 Sindaco X  

2) CORICA          Francesco                             Assesore X  

3) MOLLICA Rosa Alba Calogera                     Assessore  X 

4) CALABRESE       Giuseppe                           Assessore X  

5) SCALISI            Giacomo                              Assessore  X 

                                                                           Totale 3 2 

 
 
 
 
Fra gli assenti sono giustificati i Signori: 

________________________________________________________________ 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Antonio Tumminello  

 

 

 X COPIA  

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia  di Messina  

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 



Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita 

i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 

PROPOSTA N.  72  DEL 12/10/2020 

 

Premesso: 

-che l’Amministrazione Comunale di Floresta, nell’ottica di ripristinare il funzionamento dell’infrastruttura WI-FI 

a suo tempo oggetto di finanziamento con D.D.S. 4608 del 04/10/2014 a valere del PSR 2007/2013 

sottomisura 321/A “Servizi e punti di accesso infotelematici pubblici”, nonché di rappresentare all’Ass.to 

Regionale dell’Agricoltura competente la disponibilità, a propria cura e spese, di rispettare gli impegni assunti 

all’atto della concessione del contributo da parte della Regione e, conseguentemente, fare istanza di revisione 

del provvedimento di decadenza dei benefici di cui al D.D.S. 2812 del 30/10/209, con delibera G.C. n. 124 del 

11/09/2020 ha formulato apposito atto di indirizzo al Responsabile dell’Area Tecnica;  

-che rispetto al progetto originario si possono attuare migliorie che consentono la rifunzionalizzazione 

dell’impianto WIFI sia quantitativamente che qualitativamente utilizzando la nuova banda internet in luogo del 

vecchio sistema satellitare; 

-che occorre realizzare le predette migliorie (miglioramento del servizio percepito dagli utenti con ultima 

versione di aggiornamento firmware degli Hotspot, utilizzo delle uscite in fibra in sostituzione della parabola 

satellitare, potenziamento della copertura Wi-Fi in 2 punti (118 e municipio); 

-che la società a suo tempo aggiudicataria del progetto originario YesWeCom, confluita nella ForYes s.r.l., in 

data 27/08/2020 si è dichiarata disponibile a realizzare le superiori migliorie gratuitamente assumendo la 

manutenzione postuma dietro pagamento di un canone di euro 100 per 24 mesi oltre IVA;  

-che quanto sopra realizza concretamente una circostanza di convenienza pubblica nella gestione dei servizi e 

un ammodernamento dell’infrastruttura esistente; 

-che si è resa necessaria l’attivazione della procedura di progetto di variante di rifunzionalizzazione 

dell’infrastruttura WI-FI, degli Hotspot e dei servizi telefonici connessi;  

RITENUTO, pertanto, provvedere ad assegnare le somme per la manutenzione dell’impianto determinate in 

€/mensili 100, oltre IVA, per un periodo di 24 mesi; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i..  

VISTO lo Statuto Comunale,  

VISTO l'O.EE.LL. Vigente nella Regione Siciliana 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, e s.m.i.; 

 



 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE DELIBERI 

 

per tutto quanto in narrativa premesso che qui si intende integralmente richiamato:  

1) DI ASSEGNARE al Responsabile dell’Area Tecnica le necessarie risorse per la predisposizione degli atti 

necessari alla Realizzazione degli interventi necessari per l’ammodernamento, ripristino e rifunzionalizzazione 

della RETE WIRELESS PER LA FORNITURA DELL’ACCESSO ALLA RETE AI PRICIPALI LUOGHI DI INTERESSE DEL 

TERRITORIO COMUNALE - RIMODULAZIONE E AMMODERNAMANTO DEGLI IMPIANTI TELEFONICI E RETI 

INTERNE AGLI UFFICI MEDIANTE NEGOZIAZIONE ECONOMICA CON EVENTUALE NUOVO GESTORE; 

2) DI  IMPEGNARE l’importo di € 2.400,00, oltre IVA, per complessivi € 2.928,00, imputando  la superiore 

spesa all’ intervento  cod. 08.01.1.103.20052 impegno pluriennale 779 così distinta: l’ importo di  €. 244,00 

IVA compresa sul bilancio corrente esercizio in corso di formazione,  importo di €. 1.464,00 IVA compresa  sul 

bilancio esercizio anno 2021 e  l’importo di €. 1.220,00  IVA compresa sul bilancio esercizio anno 2022;  

3) DI INCARICARE lo stesso responsabile dell’Area Tecnica alla predisposizione degli atti inerenti e conseguenti; 

4) DI DARE ATTO che la spesa di cui sopra rientra tra le categorie di cui all'art. 163 D.Lgs. 267/2000, atteso 

che l’iniziativa in argomento attengono a procedimenti volti a scongiurare la emissione di provvedimenti 

sanzionatori nei confronti del Comune, con grave danno per le risorse economiche dell’Ente; 

5) DI TRASMETTERE copia della presente al Responsabile dell’Area Tecnica per gli adempimenti successivi e 

conseguenti al presente atto.  

 

Il Responsabile dell’Istruttoria                                IL SINDACO PROPONENTE  

  F.to Ing. Francesco Corica                               F.to Antonino Cappadona 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   Ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive  

     m.i.; 

      ATTESTA 

        La copertura finanziaria della spesa di €. 2.928,00 con imputazione della  stessa agli interventi  

bilancio indicati nella proposta di deliberazione succitata.  

  Impegno n. 779   
                                   
Lì  12.10.2020 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                 F.to Rag. Antonina Casella 

 
ESPRIMONO 

 

In ordine alla regolarità tecnica, parere                               FAVOREVOLE 

 

Lì  12.10.2020                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                  F.to Ing. Francesco Corica  

                                                                                                                        

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.  
 
 Lì 12.10.2020                                                  IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

                                                                              F.to Rag. Antonina Casella  

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Vista la proposta sopra citata; 
 
Visti i pareri acquisiti ai sensi dell’art.53 n. 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91; 
 
Ritenuto di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra; 
 
Visto il vigente O.A.EE.LL, così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 
 
Ad unanimità di voti espressi per Legge; 
 

DELIBERA 

 
Di  Approvare e fare propria la su indicata proposta di deliberazione che si intende 
integralmente trascritta ad ogni effetto di Legge nel presente dispositivo, sia per la parte 
relativa ai presupposti di fatto e di diritto che per la motivazione. 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Inoltre, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni in premessa del presente 
atto, con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 
Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ art. 12, 
comma 2 della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44. 
 
 
 
 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 

IL PRESIDENTE 

F.to Antonino Cappadona 
   Il Segretario Comunale                  L' Assessore 

F.to Dott. Antonio Tumminello      F.to Ing. Francesco Corica 
 
 

 
 
Il sottoscritto,  Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 

 
• Che la presente deliberazione in applicazione dell'art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, 

come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004; 

 
 

• Sarà pubblicata all’ albo pretorio on line del Comune il giorno  14.10.2020 per rimanervi per 

quindici giorni consecutivi e quindi fino al 29.10.2020 con il nr. cron. 634 

 
 
Dalla Residenza Comunale 12.10.2020          Il Segretario Comunale 

         F.to Dott. Antonio Tumminello 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

• Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai 

sensi dell'art. 12. comma 2 della L.R. n. 44/1991; 

 

• E' divenuta esecutiva il  ___________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall'inizio della pubblicazione. 

 

Dalla Residenza comunale 12.10.2020 

 

Timbro   Il Segretario Comunale 

                            F.to Dott. Antonio Tumminello 


